
 

 

 

 

 

    20.02.2024 г.                                                             203 

 

 

 

О проведении муниципального этапа краевого конкурса чтецов 

 «Я славлю Родину свою» 

 

На основании плана работы Союза казачьей молодёжи Кубани на 2024 год, 

на основании плана работы управления образования и центра внешкольной 

работы «Мир Лабы», нравственного и патриотического воспитания, а также 

приобщения казачьей молодёжи к изучению истории и традиционной культуры 

кубанского казачества, в целях сохранения и развития самобытной казачьей 

культуры и духовных ценностей кубанского казачества проводится конкурс 

чтецов среди участников Союза казачьей молодёжи Кубани «Я славлю Родину 

свою» (далее – Конкурс). На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить: 

 1)  положение о муниципальном этапе Конкурса (Приложение № 1); 

       2) состав конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального 

этапа Конкурса (Приложение № 1). 

 2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования администрации муниципального образования 

Лабинский район: 

1) назначить ответственного за подготовку участников Конкурса; 

 2) организовать участие учащихся в муниципальном этапе Конкурса; 

 3) до 12 марта 2024 года направить заявку (Приложение №2) на участие и 

согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего (Приложение №3) в муниципальном этапе Конкурса на 

электронный адрес: mir-laba@mail.ru.    

 3. Директору МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» имени Н.И. Кондратенко  

г. Лабинска Е. Е. Крюковой:  

 1) назначить ответственных за организацию и проведение Конкурса; 

          2) организовать сбор заявок и согласий на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего на муниципальный этап Конкурса до 12 марта 2024 года; 

          3) провести очный этап конкурса 27 марта 2024 года в 10.00 часов                                

в выставочном зале (городской парк); 

4) организовать работу жюри для подведения итогов муниципального 

Конкурса; 

          5) в срок до 5 апреля 2024 года направить заявку и согласие законного 

представителя на участие в региональном этапе Конкурса. 

mailto:mir-laba@mail.ru


 

         4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего среднего образования Н.С. Королёву 

               5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления образования 

Лабинского района                                                                            Н. Е. Маршалко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        Приложение 1 

        Утверждено приказом управления  

        образования администрации  

муниципального образования  

Лабинский район  

от 20.03.2024 года № 203 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса чтецов среди участников Союза казачьей молодежи Кубани 

«Я славлю Родину свою» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок 

организации и проведения конкурса чтецов среди участников Союза казачьей 

молодежи Кубани «Я славлю Родину свою» (далее - Конкурс). 

1.2. Организация проведения Конкурса осуществляется Краснодарским 

региональным детско-юношеским общественным движением «Союз казачьей 

молодежи Кубани» (далее - CKMK). 

1.3. Конкурс проводится при содействии департамента по делам 

казачества, военным вопросам и работе с допризывной молодежью 

Краснодарского края, а также министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края. 

1.4. Конкурс подразумевает реализацию творческих способностей 

участников Союза казачьей молодежи Кубани посредством изучения 

произведений, отражающих тематику Отечества и историко-культурных 

ценностей кубанского казачества. 

 

2. Цели и задачи 

 

  2.1. Цели Конкурса: 

- развитие казачьего молодежного движения; 

- патриотическое воспитание казачьей молодежи; 

- сохранение военно-исторического и культурного наследия; 

- приобщение казачьей молодежи к изучению истории и традиционной 

культуры кубанского казачества; 

- сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и духовных 

ценностей кубанского казачества. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 - воспитание у казачьей молодежи высокой гражданско-социальной 

активности и чувства патриотизма, 

- популяризация и пропаганда изучения традиционной культуры кубанского 

казачества; 

- привлечение казачьей молодежи к участию в мероприятиях, проводимых 

Кубанским казачьим войском. 



 

3. Сроки и условия проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в 3 этапа: 

- школьный: с 1 марта 2024 года по 11 марта 2024 года (все желающие                            

от 10 до 14 лет); 

- муниципальный этап проходит в период с 12 марта 2024 года по 4 апреля                    

2024 г.  в муниципальных отделениях Союза казачьей молодежи Кубани в очном 

формате; 
- региональный этап проходит в период с 5 апреля 2024 года по 31 мая 2024 

года 2024 г. в очном формате; 

3.2. Для участия в муниципальном этапе образовательная организация            

в срок до 11 марта 2024 г. на электронную почту: mir-laba@mail.ru направляет 

заявку на участие в конкурсе ( Приложение № 2) и согласие законного 

представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

(Приложение № 3). В теме письма указывается название конкурса и ОО (Пример: 

«Конкурс чтецов «Я славлю Родину свою», СОШ № 4») 1 участник от школы;  

3.3. Региональный этап проходит в очном формате (дата, время и место 

проведения будут сообщены дополнительно). 

 

4. Участники Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится среди участников Союза казачьей молодежи 

Кубани в возрасте от 10 до 14 лет. 

 

5. Порядок и форма проведения Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в один тур.  

5.2. Участники конкурса должны выучить наизусть и исполнить стихотворение 

или фрагмент прозаического литературного произведения, или литературную 

композицию по теме конкурса. 

5.3. Время на выступление – до 5 минут. В случае превышения регламента 

выступления конкурсная комиссия имеет право прервать выступление участника 

и снизить общую оценку выступления на 1 балл. 

5.4. Обязательные условия выступления: указание названия произведения и 

автора произведения. 

5.5. Последовательность выступления конкурсантов определяется на 

основании жеребьёвки в день проведения Конкурса. 

5.6. Муниципальный этап проходит по организационной схеме 

регионального этапа. 

 

6. Критерии оценки выступления участников Конкурса 

 

6.1. Конкурсанты будут оцениваться по следующим критериям: 

 - отражение в тексте выступления тематики Отечества, 

 историко- культурных ценностей кубанского казачества; 

- знание текста произведения; 

mailto:mir-laba@mail.ru


 

 - интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; 

темп, ритм, паузы, эмоциональная окраска речи); 

 - правильная литературная речь или использование кубанской балачки 

(диалекта); 

 - использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, 

движений); 

 - внешний вид участника. 

 

7. Состав и порядок работы конкурсной комиссии по подведению итогов 

 

7.1. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов: 

Председатель конкурсной комиссии – Гежин Николай Николаевич - 

председатель Лабинского муниципального отделения Союза казачьей молодёжи 

Кубани; 

Члены конкурсной комиссии:  

- Гаврилов Дмитрий Сергеевич - первый заместитель атамана районного 

казачьего общества;  

- Левинский Николай Александрович - атаман Лабинского городского 

казачьего общества;  

- Проитоиерей Петр - настоятель храма святого благоверного князя 

Александра Невского; 

- Подсевная Валентина Вячеславовна, директор выставочного зала; 

- Королёва Надежда Сергеевна, начальник отдела общего среднего 

образования;  

-   Крюкова Екатерина Евгеньевна, директор МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» 

имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска; 

- Епифанова Ольга Феодосьевна, методист, руководитель структурного 

подразделения отдела казачества, народных традиций и основ православной 

культуры МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска. 

 

8. Награждение победителей Конкурса 

 

8.1. Победителем Конкурса является участник, занявший первое место. 

8.2. Участники Конкурса, занявшие второе и третье место, являются 

призёрами Конкурса. 

8.3. Победители и призёры конкурса будут награждены грамотами. 

 

9. Освещение проведения и итоги Конкурса 

 

9.1. Информация о проведении и итогах Конкурса размещается                                  

на официальном сайте СКМК в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также социальных группах СКМК. 

 

Начальник отдела общего среднего образования                            Н.С. Королёва 

 

         



 

        Приложение 2 

        Утверждено приказом управления                           

        образования администрации  

муниципального образования  

Лабинский район  

от 20.02.2024 г. № 203 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе чтецов «Я славлю Родину свою» 

 

Наименование муниципального  

отделения CKMK 

 Лабинское отделение СКМК 

ФИО участника   конкурса  

Дата рождения участника конкурса, 

класс 

 

Автор и название декламируемого 

произведения 

 

 

ФИО педагога, ответственного за 

подготовку участника конкурса, 

телефон(обязательно) 

 

Образовательная организация 

(по Уставу) 

 

Электронная почта 
участника(обязательно) 

 

Контактный телефон 

законного представителя 

участника конкурса(родителя) 

 

 
 

Начальник отдела общего среднего образования                              Н.С. Королёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Приложение 3 

        Утверждено приказом управления  

        образования администрации  

муниципального образования  

Лабинский район  

от 20.02.2024 года № 203 

СОГЛАСИЕ 
законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего 

(ФИО полностью законного представителя) 

зарегистрированный(-ая) по адресу:   

 

(адрес регистрации согласно паспорту) 

на основании статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации являюсь представителем 
несовершеннолетнего(-ей): ,  года рождения.  

(ФИО полностью несовершеннолетнего) 

Настоящим согласием в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2006 
№152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Краснодарскому региональному 
детско- юношескому общественному движению «Союз казачьей молодежи Кубани» на 
смешанную обработку с использованием средств автоматизации и без использования 
таких средств, с передачей по внутренней сети и по сети Интернет (сбор, систематизацию, 
накопление, хранение (в электронном виде и на бумажном носителе), уточнение (обновление, 
изменение), использование любым способом, обезличивание, блокирование, уничтожение, 
распространение и передачу в порядке, предусмотренном законодательством РФ) 
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка: 

___________________________________________________________________ 
(ФИО полностью несовершеннолетнего) 

 

    

фамилия, имя               имя                                   место учёбы                                               

   

год рождения                  р                                       место проживания  

 

другие  

 

Прошу считать данные сведения общедоступными. 
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, законным представителем которого я являюсь. 
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 

неопределенного срока до принятия решения о прекращении обработки персональных данных 
и/или уничтожения документов, содержащих персональные данные. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 
заявления. 

 

 2024 г. 

 

 

Начальник отдела общего среднего образования                             Н.С. Королёва 


